de 2025, referente ao Orçamento do Município de Corumbataí do Sul para o 

exercício financeiro de 2026 acompanhados de todos os Anexos Orçamentários 

exigidos pela Legislação vigente, para apreciação dessa Colenda Câmara 

Municipal, onde foi estimado a Receita e fixado a Despesa para o exercício 

de 2026 em R$ 34.000.000,00 (TRINTA E QUATRO MILHÕES DE REAIS), de 

acordo com o estabelecido na a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO para o 

exercício financeiro de 2026 e demais alteração, e Plano Plurianual, entendendo 

a Administração Municipal, ser a presente Proposta Orçamentária, próxima à

[...]

do Paraná, para o exercício financeiro de 2026, discriminados pelos anexos 
integrantes desta Lei, composto pelas Receitas e Despesas, dos órgãos da 
Administração Direta e Fundos instituídos pelo Município, que recebem 
transferências a conta deste orçamento, estima a receita em R$ 34.000.000,00 
(TRINTA E QUATRO MILHÕES DE REAIS) e fixa a Despesa em igual 
importância, contendo em seus anexos: 

I – RECEITAS; 

a) Receitas Correntes; 
b) Receitas de Capital; 

II – DESPESAS; 

c) Orçamento Fiscal; 
d) Orçamento da Seguridade Social;  
e) Por Órgão e Unidade; 
f) Por Função de Governo;